ΚΕΦΑΛ. ΣΒ'.

Ὅτι τὸ μῆνυμα μὲν συμφωνία τε καὶ συμβόλαια καὶ μνηστῆρα, ἢ τῆς προικῆς δὲ ἀπόδοσις καὶ τὰ θεῖα θεώρητρα καὶ οἱ τῆς χάριτος ἀρραβῶνες, ἢ ἐμολογία καὶ ἢ σφραγίς καὶ ὁ ἀσπασμὸς.

Καὶ οὕτως ὁ μὲν ὑποψήφιος ἤδη τοὺς ἀρραβῶνας ἔσχε τῆς Ἐκκλησίας· καὶ τέλος, τυγχάνει μνηστῆρ, τὴν σφραγίδι ταύτῃ ἀντὶ δακτυλίου λαμβάνων, καὶ τὸν ἀπαθὴ καὶ ἱερὸν ἀσπασμὸν ποιούμενος, ὡς φησὶ Παῦλος, ἀσπάζόμενος ἐν ἀγίῳ φιλήματι, καὶ χειρὶ ἤδη τὴν ἐκκλησίαν παρ' ἀλλοθιῶνων.

Deinde sacrum fidei Symbolum recte et invariante refert, ut a Patribus positum est, ceterasque orthodoxorum Patrum confessiones. Affirmat quoque se ad episcopatum assequendum pibil dedisse, seque ovile suum sancte et irreprehensibiliter gubernaturum. Denique propriam subscriptionem recitat per quam quae dicta sunt, confirmat, et contestetur, protestans se hanc doctrinam orthodoxam, quaeque confessus est, gregi suo praedicaturam, et ad suum usque servaturam.

CAPUT CCI.

De primo signaculo.

Pis peractis, ad aquilam procedit, ad theologiam videlicet, et doctrinae sublimitatem. Postea capite ipsius a chartophylace nudato per quod gratiam accepturus est, testans Christum et archiepiscopum suum a quo ordinatur, sibi caput esse, illud inclinat, inclinatione subjectionem demonstrans, et Christi gratiae cum humilitate acceptionem. Chartophylace autem tenente eum qui signandus est per collum, et exclamante: «Jubete, » surgunt episcopi, et qui est in anabathra archiepiscopus; extendensque manum desuper, et cum cruce signans, ait: «Gratia sanctissimi Spiritus per mediocritatem meam promovet te in episcopum vel metropolitam civitatis N., et reliqua. » In fine autem crucis signum facit, quo demonstrat non se, sed Christum per ipsum ordinare. Psaltis autem cantantibus illud: «In multos annos, domine » (orandum enim est gratiam Dei nobis abunde suppeditari), ascendit electus, et sedente archiepiscopo illius osculatur genu, sese velut coram Deo inclinans, tam propter servitutem indicandam quam propter dexteram ejus quae divini operis est adiutrix, quaeque ipsum ordinavit. Genam quoque osculatur ut ordinatoris sui propter charitatem in Christo, et unionem. Abit quoque ad episcopos electores quos in ore osculatur, ut jam cum iis incipiens ejusdem esse ordinis, tum etiam propter sacra labia quae ipsum elegerunt, et in Christo charitatem et pacem. Sic iterum ad aquilam subsistit capite inclinato. Et chartophylace dicente, «Jubete, » surgunt iterum et episcopi et ipse archiepiscopus, qui manu extensa exclamat: «Gratia sanctissimi Spiritus sit tecum, » eumque signans dimittit.

CAPUT CCII.

Quod solemnis renuntiatio sit instar consensus documentorum et instrumentorum desponsationis: doli autem traditio, sanctaque munera dotalitia et arrhabones gratiae sunt confessio, signaculumque crucis, osculumque.

Hoc modo electus arrhas matrimoniales Ecclesiae consequitur, sique perfecte illius sponsus, et crucis illud signum pro annulo nuptiali accipit, osculumque sacrum affectu humano carentem tradit, ut ait Palus, salutantes in osculo sancto, et Ecclesiam jam ipsi traditam manu accipit. Ideo et facta

hactenus praeclare in hac causa, et pacta magnifica, et munera ante nuptias data, et dona sponsae oblata haec sunt, fides in Deum verissima, quae nulla impietate laborat, et recta confessio, et promissio conservauit Ecclesiae sibi desponsatae in charitate et pace, et salutis distributione. Nondum tamen perfecte illius est vir, neque desponsatus, et iam ipsam possidens, neque unum corpus et membrum cum ipsa factus; sed hoc iam fieri incipit, verum non absolute, sed in matrimonio magni et puri mariti, cum ipse praeclaram dotem, sanguinem videlicet suum, tradens eam sibi ipsi nuptum collocavit; irreprehensibilis ipse et castus immaculatam efflicis quae prius meretrix erat, et gloriosam quae nudata, et puram quae sordibus contaminata erat, et reginam quae mala et foeda erat ancilla. Incepta enim sacrorum operatione primus episcopus missam inchoat, primumque introitum cum episcopis et sacerdotibus more consueto facit.

CAPUT CCIII.

Quae mappulam episcopalem induit, et quare recens electus primo ingressu non egreditur.

Electus autem in secretario sese vestit, et supergeniculare sibi circumponit: jam enim castissimae sponsae Ecclesiae arrham habet, signum nuptiae victoriae et resurrectionis speciosi sponsi Jesu Christi Dei nostri per cruce[m] in castitate et puritate datum. Haec enim demonstrat supergeniculare quod est velut ensis e zona dependens, cruce[m]que figurans, habensque resurrectionem inscriptam, qua Christi potestatem in mortem significant. Ipse equidem ad introitum non egreditur, sed honoratur ut sponsam jamjam ducturus, et privatim praesente pompa introitum facturum. Sic autem sit ille introitus. E secretario educitur, et praesente diacono, tenentibus enim duobus presbyteris, venit per dexteram templi partem, et solem usque ad sanctuarium, ubi quae ad divinum matrimonium spectant, perficiuntur; quae sic se habent. Post primum igitur introitum matrimonium hoc Spiritus, nempe ordinatio, perficitur, eo quod sic res ab initio hanc ordinis consequentiam nacta fuerit. Dominus enim noster incarnatus est, et pro nobis passus, et resuscitatus, deinde in caelos assumptus est, quae omnia primum introitus indicat. Post haec Spiritus sanctus descendit, qui Salvatoris successores ordinavit, et ejusdem dignitatis effecit, inde est quod pontifice cum reliquis ad altare velut in caelos ingresso, antequam ad communem thronum velut ad supercumbentem sedem ascendat, ordinandus adducitur, et consecratur, atque ita eadem seipso potitur. Nam post trisagium hymnum decantatum, qui angelorum est ode, et consentiens superiorum et inferiorum melodia, facto per tricerium in crepidine sanctae mensae crucis signo, non autem in synthrono propter ordinationem (Deus enim cum vult nos sanctificare et exaltare nobiscum humiliatur).